#### II.

Quoniam quidem ab ipsis terrae incolis Bohemia regioni vocabulum sonat impositum, cui iam regnante felicis  
memoriae praeclarissimo rege [Francorum et Romanorum] Heinricho, quidam gentis illius progenie clarior ac  
potentia, in cives eminentior, Zpuytignev nomine, [filius Borivoi] principatus regimen sub regis dominatu im-  
pendens, divini cultus dulci voto attactus, sacri fontis mysterio regenerari non parum anhelans, baptismo mun-  
datur, et novo studio fervens, domos Dei ad beatissimae eius genitricis Mariae sanctique apostolorum principis  
[Petri] memorandam veneracionem construxit, in quibus postmodum innumera annuatim miracula ope divina  
cooperante fulserunt.

#### III.

Huius interim laudabilis vitae diebus, honestorum actuum exemplo, per naturae legem obclusis, frater eius  
aetate minor Wratizlav in principatum, se publico assensu eligente, successit, fraternamque ipse assecutus religio-  
nem, victorioso Dei athletae beato martiri Georgio basilicam deo dicendam, christianae credulus veritati, erexit  
Quo etiam post tardos temporum tractus naturaliter hominem exeunte, sobolem alta ammiracione mortalibus per  
laudes frequentandam, filiorum scilicet tam natu quam etiam actu maiorem, deo dilectum Vencezlaum, [vivente,  
se]\*) ac multo coelestium ardentiorum [elegit sibi successorem].

#### IV.

Qui vero mirae claritatis ac amandae indolis [puer], dum floridam iuventutis aetatem primum attigisset,  
patre adhuc vivo, ad litterarum disponi exercitia desiderans, paternumque crebro flagitamine deflectens animum

\*) Laurentius (FRB I, 172): hunc (Venceslaum) patre vivente eoque similiter exoptante ad . . . regendum  
. . . postularent, quod ita factum est.

[et ingenium et mentem], eius transmissu in civitate Budec, [ad sacerdotem nomine Učen]\*) litteris addiscendis est positus. Cuius itaque ingenio celeri capacitate divinitus instructo, brevi studio librum psalmodialem ceteraque compluria perdidicit, et solidius interiori memoriae conexuit. Patre interim, ut iam dictum est, universae carnis viam ingresso, iuvenis ipse senum exempla actibus declarans, sub regis serenissimi Ottonis fulgente potentia, favorabili populorum assensu in paterni ducatus successionem, se nimium refutante, delectus, et in principalis sedem dignitatis est elevatus.

## V.

Quam gravibus tunc perturbantis molestiae diversitatibus principis novelli benignitas, terreno iure suscepto, intrinsecus angeretur, non est admirandam, quoniam coelestia prae ceteris intuendo mente devota proposuit, ut quamvis publicae utilitati providendae debitor extitisset, dei tamen praedulci obsequio [et] a primis annis [pueritiae caritate animatus fuit]. Plebis autem commissae crimen luendum veritus, si dignam civilis distractionis legem non impendisset; sed hoc ambiguum non diu mediastinum tractatus, quam sagaciter arripiens callem, ut neque hoc seculariter agendum omisisset, vel istud ob coelestia tendendum a se negligi in futuro non expavisset. [Et postea in hominibus rectam legem ordinavit ita pauperibus ut et divitibus ac in throno principali residens nutu omnia moderavit]. In decernendo providus, et misereri cuiquam promptus, in miseris reorum noxas facilius cessanda punitate exorabilis, omnigenarum qualitate poenarum in iudiciis alienus; domestica habitatione simplex, morum castitate perspicuus, bonorum promissione erga potentiores haud tardus, hisque adimplendis aequae devotus; incolarum quoque inopum iam rusticitatem maioribus saepe in diligendo praefrens; viduatibus parentum vel rerum adminiculo, necnon patria exulantibus consolator ac paternus fautor miro semper caritatis splendore effulsit. Modestus in omnes actus, memorabilisque amator patientiae, et inter cunctas casuum adversitates prudens moderator, substantiarum largissimus in pauperum flebiles indigentias dispensator, humilitatis mansuetissimae placidus exsecutor, in se plerumque severior, in ceteros ubique clementior, omnibus in aeternitatis exemplum largiendo, miserando, inscios reformando, edoctos roborando perluxit.

## VI.

His ergo virtutum fulgentibus gemmis beatissimi iuvenis decorata conversatio, in tantum ad haec pietatis studium adamavit, [quandoquidem cum principibus et iudicibus suis in iudiciis sedebat], si forsitan quis noxa detentus, mortali sententia quamvis debita proscriptus, eius praesentiae . . . fuisset adductus, si vero princeps ille misericors [nullo modo eum potuit a morte defendendo liberare, occasionem aliquam a se confictam proponens foras fugiebat,\*\*] ne sanguinis effusionis facinus in se admitteret neve condemnationis exitum audiret. Tale enim consilium iniiit cum dilecto servo suo: si audieris meos principes capitis hominem damnantes, foras ab eis me evoca, causa aliqua conficta, ne in huius sanguinis effusione partem habeam. Meminit enim illius verbi evangelici, Domino dicente:] Nolite iudicare, et non iudicemini, nolite condemnare, et non condemnabimini (Luc. VI., 37.).

## VII.

Hoc ipse deo plenus iuvenis mandatum perfectius amando, ac periculose a quoquam mortalium presentiens non sequendum, notatis reis criminosa dampnacione pereundis benignissime [parcens liberabat ad meliora inducens.\*\*\*] Carceres omnes per omnes civitates destruxit et omnia patibula,†) quae per totam terram suam erant multa, succidi iussit, ipse incipiens. Felicibus autem eius actibus auditis in terris alienis, multi clerici et servi dei ad eius misericordiam adveniebant et ipse eos] alacri munificentia . . . ad se recepit, divinoque amore erga proximos servando sub oculis eius adfixo, reverenda caritate secum eos libentius commanentes curiose benigniterque tractavit, eorumque crebris sacrisque informationibus mens casta coelitus edocta, frequentius in discendo exulta, in miram scripturarum capacitatem prodidit [tam latinorum quam graecorum]. Quidquid namque docentium studia in eo praesignaverant, honestis actibus ipse complevit, quia omnium angustiae compassus

\*) Cfr. FRB I, 183 (Crescente fide): a quodam presbytero nomine Uenno (var. Uceno); J. Pekař, WLL, 32, 37, n. 1.

\*\*) Cfr. Úvod, p. 11, n. 3.

\*\*) Cfr. Úvod, p. 9.

†) Cfr. FRB I (Crescente fide): Carceres destruxit et omnia patibula succidit; Christianus (WLL, 109), Oriente iam sole (WLL, 412).

inbecillitate quosdam lassantes caritativo visitavit solacio, [sed mortuos miseros et pauperes] . . . neglecta [a vicinis] . . . sepultura, [ipse] funebris obsequii tumulavit officio.†) [Sed et gentibus adhuc secundum consuetudinem paganorum vetustam viventibus novae fidei doctrinam bonam exhibebat, imperitos vero et in delubra gentilium venientes] (dum) diis libandum alienis [ignotis] frequentius in anno concursantes beatae indolis iuenculus conspexisset, ad hanc scelerosam edendis sacrificiorum victimis communionem, quamvis saepe rogatus, mensae coelestis convivia prae omnibus esuriens, non tantum epulas refutavit illicitas, verum etiam profana convivarum sordibus daemoniis inquinatum quam strenue aufugit [accursus et] consortia. Super his tamen errore pestifero depressis non parum sollicitus, voluta saepius scriptura, qua per apostoli dicta praecipitur: „Alter alterius honora portate“ (Gal. VI., 2), quosdam, aliquo modo ad verum summi boni tramitem flexibiliores, suavis alloquio persuasionis, [adhortans, supernae mercedis dona promittendo reducebat, ut spretis quibus decepti fuissent idolorum imaginibus, ad veram divinae mentis confessionem cum fide se inclinarent].\*\*) Quosdam vero minus peritiae huius salutiferae capaces, corde duriores, sensusque vera intelligendi desidiores, iuxta monitum apostolicum „oportune cathezizans atque importune obiurgatus“,\*\*\*) utriusque modi designans premium, pro viribus conando, quoscumque potuit, tam ultronea quam coacta etiam invitatione, ad patrisfamilias coenam, omnibus sumptibus habundantem [ad aeterni gaudii consortium perducebat].

## VIII.

Inter mira igitur [ieiunia] . . . redeunte per annuas vices [magno Quadragesimali tempore, fame et oratione] sacer ipse iuvenis, saecularibus quamvis ob regimen negociis haud raro fuerit interceptus, indefessis tamen orationum large inter pauperes dispensatione volantium, operibus singulos . . . produxit dies. Noctibus autem serenissimo instans pervigilio, lenis inmemor soporis, primo quietis nocturnae conticinio, spreto fulgentis stratu cubilis, clam ceteris de thoro surgit, puerum cubicularem tacitus excitat, codicellum [manibus] eripit, palatium nesciis custodibus egressus, comite solum clientulo, aspera montium cacumina, vallium exitialia praecipitia, diviticulorum ac semitarum lappilosa vel glacie horrentia inter civitates itinera, continua psalmodum ceterarumque precum recitatione nudipes [et pedester] singulatim aecclesias quaeritando perlustrabat, in tantum itaque carnis afflictionem sufferens, ut scissis teneris plantis cruor defluus sparsim notasset vestigia. Domum autem reversus [et in cubile suum secreto], quae mens interius gessit ipse [sanctus] dissimulando, principalium item vestibis ornamentorum solio residens induitur, sed caro mundissima [cilicio subtus vestibis principalibus vestiebatur.†) Messis etiam imminente aestu, [media nocte clam omnibus surgens cum servo iam dicto, nudipes et pedester in agros suos exibat et manibus propriis triticum metebat, et in manipulos colligans, ipse propriis humeris servique sui imponebat] in secretiore domus angulo abscondit, ibidemque triturat, et inter saxa tritico fracto ac . . . a sanctis manibus ipsius deligenter cribrato, cum fontis aspersione, quem ipse solus praesente tantum puerulo cum ydria producens verae Trinitatis invocatione signavit hanc farinulam massa naturali congestam, [miscibat proprio manuum labore panesque coctos sacerdotibus ecclesiarum mittebat] in libas sacrificales [Domino nostro Jesu Christo. Tempore anni autumnali servo] accito nimiae fidelitatis iam dicto sequaci, vinearum septa [ipse cum eo] noctu transiliens [clam omnibus] fiscellulas utriusque . . . implens racemis [suis et dorso suo imponens, cum servo suo domum reversus, manibus suis exprimebat, et cum eos ad sacrificium divinum optime praeparasset, nullo sciente alio nisi solo puero iam pridem saepe dicto] sicque diotae, conscio solum clientulo, infusus, secretiusque repositum, considerata oportunitate, inter clericos conprovinciales [et sacerdotes] cum oblatis, quas missali celebritati providendo ipse coquebat, [et ipse aequaliter omnibus] distribuit. O indissolubile circa pectus castissimum fidei inviolabilis vinculum! O laudabilis obedientiae sectatorem devotissimum! O principis miram humilitatem, servulorum officia divini amoris instinctu subire non pudentem! Qui mentis ardua contemplatione coelestia, quae corde tenuit, intuitus archana, reverendam ac salutiferam dominici corporis et sanguinis collationem tanto veneratus est ac dilexit obsequio, ut libaminis cultui coelestis, criminum contagia mundantis, non fidei solummodo militasset constantia, verum etiam fontis purgatissimi exteriore instar servuli agrestis labore ac pia largicione sacerdotum religioni sortitus ipse fuisset.

\*) Cfr. Úvod, p. 9.

\*\*) G habet: ut spretis quibus decepti fuissent idolorum imaginibus, ad verae et inmutabilis, crescere vel minui nescientis, semper manentis, essentiam deitatis, mentes et vota cum fide inclinassent, supernae mercedis dona promittendo inaestimabilia, constantissime adortari non destitit.

\*\*) Cfr. II, Tim. 4, 2; Praedica verbum, insta opportune, importune, argue —.

†) G habet: cilicino subtus acumine dissulcabatur.

## IX.

[Nec celari oportet visionem eius propheticam, scilicet de Paulo presbytero deque eius domo, quam ipse expergefactus prius sic narravit, omnibus dicens:]

## X.

Thoro me accubantem, dulces amici vosque o familiares clientuli, noctis silentio [terribilis] sustulit visio; quoniam Pauli presbyteri porticum tota aedificiorum sublimitate ac hominum cultu videbam penitus desolatam. Quo viso moestus deior, ac internae pro dei fidelibus sollicitudinis molestia consternor. Sed tamen [visionem hanc ad creatoris, qui omnia scit, misericordiam dirigam, in quem et credo, et veritatem rei huius somnii solvam].

## XI.

Domorum namque visa destructio felicem (aviae) meae Liudmilae, . . . ac venerabilis matronae, portendit obitum. [Et domus deserta Pauli clericorum nostrorum et sacerdotum expulsionem e terra eorumque substantiae direptionem praefingit. Vidi enim genitricem meam], tam genere quam operum etiam inquinacione gentilem, [nec dignam nominari, alios consultores suos pessimos, deum ignorantes caritate amplectentem extinctionem socrus suae meditari].

## XII.

[Quae verba eius sole lucidiora impleta sunt, nam mater eius mala, nescio quo pacto Dorogomir nominata, consilio inito cum impiis viris dixit: Quid hac re faciamus, quia qui princeps debet esse, perversus est a clericis et a socru mea, et est sicut monachus?\*) Perdam eam illosque propellam e terra.\*\*\*) Statimque missis consiliariis suis strangulavit socrum suam Ludmilam. Exinde persecutio magna facta est clericorum et sacerdotum per universam terram Bohemorum et ecclesiarum destructio. Et custodes in plateis posuit, dicens haec: Ubicumque videritis quempiam clericum euntem ad filium meam, ibidem eum trucidate neve ei vitam concedatis.\*\*\*) Et exstructis per totam regionem idolorum fanis, omnem regionem ad ea convertit, sacrificia eis offerens suumque filium ad ea cogens. Ipse vero sanctus iuvenis, cum adhuc puerulus esset, matri suae resistere non valens, fana quidem invisibat, neque tamen animam suam idolorum sordibus maculavit.†) Fuit enim] coelestis armaturae roboratus tutamine, [et principibus delubra visentibus quidem assistebat], cordis autem interna consideratione assensum in actibus denegat. [Observabatur enim ab omnibus hominibus ut a parvis ita etiam a fortibus, oportebat enim. Nam gratia Dei erat in ipso et ab omnibus diligebatur. Fuit enim in sermonibus suis verax, in iudicio iustus, in consiliis prudens, in gratia providus, in universa morum honestate clarissimus,††) in orationem divinarum institutionum saepe provolvebatur, quam] parvo inscriptam libellulo diligentius occultiusque secum servando [sub veste] retinuit, depositis interim secularis negotii curis, duodecies vel plus eo, . . . sub secretiore cubiculi vel ipsius thalami silentio [orationibus secretis vacabat], inter noctis vel diei certas vicissitudines casta intentione Christum laudando ad finem usque perlegerat.

\*) Cfr. Christianum (WLL, 103): Heu, quid agimus quoque nosmet vertemus? Princeps siquidem noster . . . perversus est a clericis et ceu monachus factus . . .

\*\*) Cfr. J. Pekař, WLL, 48, n. 3.

\*\*\*) Cfr. J. Pekař, WLL, 36, n. 1.

†) Cfr. Cresc. fide, FRB I, 185: Interea vero mater eius ipsa, quae incredula dei, cum crudelissimis viris inito consilio dixerunt: quid facimus, quia princeps debebat esse, perversus est a clericis, et est monachus? Misitque infelices viros per invidiam ad socrum . . . nomine Ludmilla, ut eam interficerent, qui et fecerunt, sicut illis iussum fuerat . . . et presbyteros multos cum clero privantes substantia eiecerunt de terra. Tunc impleta est eius (sc. Venceslai) prophetia, quam nuper praedixerat . . . Denique cum hi omnes praedicti malivoli irent ad immolandum demoniis agnos atque porcellos, ut ederent ex his nefandissimis hostiis, ipse autem oportunitatem quaerens subtraxit se ab eis, et nunquam contaminatus fuit in escis eorum. Itaque et potum, quod (!) eis propinabant, nunquam gustavit.

††) Cfr. Ut annuntietur (ed. A. Podlaha, p. 13) I. recensio: verax in sermone, in iudicio iustus, in consilio providus, in bonitate conspicuus, in universa morum honestate clarissimus . . . , in II. recensione similiter; cfr. etiam Christianum (WLL, 108): verax fuit in sermone, iustus in iudicio, fidelis in commissio —.

## XIII.

Transcursa interim annorum iuveniliam tam felici aetate, in virilis animi robor dux ipse altius conscenderat; paulatimque suorum vana sectantium consilia viriliter abiciens, eorumque errabundam a vero [deo] ignorantiam non modicum abhominatus, die quadam [omnium] militum et amicorum contione in palatio facta, huiusmodi ipsos effamine increpationis alloquitur: O amici et fideles, utinam Christi! [Cum ego a parentibus meis traditus essem, ut libros addiscerem, in eis doctrinam Pauli repperi,] quo ait: Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus . . . quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli (I. Cor. 13, 11). Hac quippe sententia, modo me ipsum intuendo, quoniam primo [propter omnia verba haec] vilis ego . . . [ad virilem animum pervenire] ardentius desidero, sed puer ego in principatum vestra censura patri mortuo natu fratribus maior succedens, per legum frena moderata et rem publicam deo praestante et patriam contra infestantium molem pro viribus tutavi [voloque implere sermonem, quem dixit propheta David: Super senes intellexi, quia mandata tua quaesivi (Ps. 118, 100)]\*): vos autem, quia cordibus erga summam veritatem speculandam desideres fidei mihi manetis dispares, quam plurimum in consiliis vestrae perversitati amabilibus . . . hactenus iam patior [ulterius iam nolo pati], iuxta scriptum retromissa iuventute vir effectus, quae sunt parvuli evacuabo; praecepti actibus dominici, vestrae ulterius non obaudiens nequitiae, superna roboratus clementia insistam. Quocirca vanescat susurationis vestrae adversum me conspiratio; cessent saeva [malorum] publicis conventibus inter vos consilia. Pacis amor domi forisque in regno ferveat. Negocia cuiuslibet utilitatis iudicum eversione non damnentur. Parricidiorum scelera, quibus pollui soletis, a quoquam ultra non praesumantur. Haec legis [mandata] si summi regis metu [non metueritis], nostra ira in scelerosos dei zelo accensa, quemcumque huiusmodi reum capite truncabit. [Quibus dictis, matrem suam, impietatis parentem e terra expulit a se.]\*\*) Finito excellentis alloquio iussionis [principes regionis et coniurati et consiliarii] domum pavidi redeunt, superba mentium fastigia . . . deponunt . . . ad tempus modicum moliri (desinunt). Iam tunc deo serenante comprimuntur aliquantum sub eius manu barbarae motiones; surgunt autem catholicae religionis leta incrementa; quoniam divino cultui templa dicata, paulo ante infidelium neglectu cadentia, stabili reparatione fundantur, clerici patria bonisque privati, benigna largitate revocantur; statimque non tantum restituta, verum sancti viri plurimis adaucta muneribus substantia locupletantur, et tota per has partes tali sub principe . . . congaudet aecclesia.

## XIV.

[Et audientes hanc famam de sancti principis largitate multi confluebant ex Bavaria et ex Francia et ex Suevia, et ex ceteris provinciis adveniebant portantes ei reliquias et libros varios, quae ipse auro suo et argento et vestimentis pretiosis et cruginis emebat, et fidem rectam per totam regionem christianam restituit . . .].\*\*\*)

## XV.

[Tunc] frater eius Bolezlav aetate minor, mentis perversitate et actuum qualitate execrandus, diabolico tactu instinctus, furoris nequitia contra virum dei saevienter armatus, regni fraterna manu rapiendi cupidus, cum [nefariis viris diabolis ei mortem per scelus inferre volebat]. Sed divinitus praedestinatione rem, postmodum tamen futuram tum [de se veraciter patefactam comperit sanctus. Eodem tempore] vir deo carus voto [proposito cogitavit in corde suo templum aedificare deo et victorioso athletae et martyri eius Vito. Et missis

\*) Cfr. in M. S. Monac., Mon. Germ. Hist. S. S. IV, p. 218, n. w); FRB I, p. 156, n. 2, in fine cap. XIII leg. Gumpoldi additamentum, sumptum e leg. Cresc. fide (cfr. FRB I, 185), ubi etiam legitur: . . . Poterat enim (Venceslaus) imitator fore psalmistae, qui in spiritu dixit: Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est (Ps. 118, 99) . . . ; Ut annuntietur (ed. A. Podlaha, p. 5): . . . versiculum in eo impletum affirmabant, quo dicitur: Super senes etc.

\*\*) Cfr. I. leg. veteroslavica de S. Venc. (p. 14), Christianum (WLL, 104); utraque tamen Vita mentionem facit etiam de revocatione matris; Ut annuntietur (ed. Podlaha, p. 11) prouti haec Vita Nikolskiana non meminit eiusdem revocationis.

\*\*\*) Cfr. in M. S. Mopac., Mon. Germ. Hist. S. S. IV, p. 218 n. w); FRB I, p. 156, n. 2, et ib. (Cresc. fide), p. 185: In tempore autem illo multi sacerdotes de provincia Bavariorum et de Svevia audientes famam de eo confluebant cum reliquiis sanctorum et libris ad eum. Quibus omnibus habunde aurum et argentum, cruginas et mancipia, atque vestimenta hilariter, prout unicuique opus erat, praestabat. Hi quoque omnes magistri mirabantur in doctrina eius.

ad episcopum Ratisbonensem nuntiis dixit: Pater meus aedificavit templum sancto Georgio, ego autem cum tua licentia opto condere ecclesiam sancto Vito martyri Christi. Quibus auditis episcopus Tuton, expansis manibus suis in coelum ad deum, gratias agens Christo dixit: *Ite et dicite filio meo felici Venceslao: Sicuti animo cogitasti, ita iam ecclesia tua constat ante deum in coelis constructa.*\*)

## XVI.

[Quo responso episcopi audito Venceslaus constitutis opificibus ipse coepit portare in humeris suis calcem et manibus suis fundamentum posuit et finivit.]\*\*) Invitato iam dicto episcopo in honorem sancti Viti . . . consecratur; ibidemque plurima [miracula et signa fiebant usque ad hodiernam diem, diabolo vero multa damna. Ipse vero sanctus voluit ire Romam ad sanctum apostolum Petrum, tradito principatu fratri suo, ibique mundo renuntiare, sed propter ecclesiam hanc, quia nondum ad finem perducta erat, idcirco moram faciebat. Sed sicut qui magno aestu fenum demetit sicutque aquam, ita et sanctus desiderabat martyrium et sanguinis effusionem, sed non de manu fratris sui.]\*\*\*) Sed [dei] largissimi remuneratoris providentia [et meritorum fidelium recompensatoris, convenienter hanc ei dedit mercedem in sua patria, quam in alienis terris expetiverat. Neque hoc eius facinus possumus silentio praeterire, insigne mortalibus Deique angelis iucundum ac timentibus Deum admirandum nec unquam inter homines auditum, quod pectora sancti saxis duriora portabant in corde. Coactus enim aliquando a fratre suo et a principibus suis, filiorum procreandorum causa, cum muliere concubuit, et ex ea procreavit filium Izbrjaslav nomine. Et dixit ad eam: Ecce iam multum peccavimus et iniquitatem fecimus, iam ab hac re desistamus, germine secundum naturam humanam suscepto. Nos duo inter nos: tu me fratris loco habe, et ego te loco sororis. Cui sermone illa cum assensisset et coram Deo ipso eam suscepisset, aliquando peccavit cum dilecto servo eius. Quod sanctus ipse cum vidisset, dixit: Cur mentita es coram Deo? Tibi licuit nubere aut non nubere. Sed ne ausi sitis cuiquam hoc proferre, donec ego de hac re mecum considerabo. Et facta convivio magno, nullo sciente consilium hoc, nuptum eam dedit sororem [faciens eidem].

## XVII.

[Frater autem eius natu minor Boleslav iam nominatus, cum comperisset eum Romam proficisci velle, coepit multa mala contra eum occulte moliri multasque insidias parare. Consilia in domibus eorum inibat deliberationes habens cum pravis consiliariis in virum sanctum, quorum cuncta consilia non latuere sanctum, sed tacitus rei huius exitum spectabat.]†)

## XVIII.

[Alio autem tempore convocatis consiliariis suis frater eius: Perpendite, inquit, quomodo eum interficiamus. Qui ei haec responderunt: Nequaquam eum aliter potes interficere, degens sub eius potestate, sed roga eum, ut veniat domum tuam in civitatem Boleslav, et hic eum potes interficere, vocans ad se. Qui precibus veniam impetrans a fratre cum consiliariis suis, convivium magnum splendidum paravit in memoriam, ut aiebat, sanctorum Cosmae et Damiani, et missis nuntiis ad fratrem suum dixit: Frater, sollemne

\*) Cfr. Cresc. fide (FRB I, 186): Eo namque tempore cogitavit templum aedificare domino, et per nuncios sciscitavit urbis Radesbonae episcopum religiosum, nomine Tutum, dicens: pater meus aedificavit templum domino deo, ego autem cum tua licentia similiter opto condere ecclesiam domino deo in honorem sancti Viti martyris Christi. Episcopus autem Tutus expandit manus suas cum gratiarum actione ad dominum ovans et dicens: haec narrete filio meo felici Venceslavo dicentes: iam ecclesia tua constat ante dominum deum venustissime constructa.

\*\*) Cfr. Cresc. fide (FRB I, 186): Cumque narrassent secundum iussionem episcopi, valde gavisus fuit, et convocatis omnibus deo opitulante ipse incipiens miro ordine fundavit ecclesiam in nomine sancti Viti.

\*\*\*) Cfr. Cresc. fide (FRB I, 186): Ipse vero sciebat, et sicut homo in aestu diei foenilem metens sicut aquam, ita ipse procul dubio desiderabat martyrium percipere; sed non de manu fratris sui . . . In tempore autem illo voluit ire Romam, ut papa eum indueret vestibus monasticis, et pro dei amore relinquere voluit principatum, e dare illud fratri suo; sed non potuit propter ecclesiam praenominatam, quia nondum perfecta esset.

†) Cfr. Cresc. fide (FRB I, 186): Tunc autem frater eius iunior et peior nomine Boleslav diabolica fraude deceptus, cum impiis malignum inierunt consilium contra praedictum virum beatum, ut eum perderent. Ipse vero sciebat . . .

magnum in memoriam sanctorum paravi. Itaque rogo maiestatem tuam, ne deneges venire ad nos. Sanctus vero nuntio eius respondit: Sollemne fratris sollemne dei est, et ego me ad nutum eius praeparabo. Quae omnia eorum flagitia et consilia sanctum non fugerunt, sed omnia novit. Statimque se armis ornans cum delectis suis, conscenso equo coepit ludere, currens coram eis in aula sua et dicens ad eos: Nonne egomet cum vobis Bohemis (= Cechi) equo insidens reperire posse adversarios nostros? Sed nolo. Quibus dictis, ad fratrem profectus est. Frater autem eius cum omnibus officiis et honoribus ei obviam progressus est summa cum lenitate.\*\*) Cuius mansuetudini quamvis falsae deo dignus Venceslaus multum congaudens, [cum inter se laeti exosculati essent] atque consertis invicem manibus, domum gaudio introeunt. Epulis discumbunt. Vinoque post longum quibusdam . . . saturatis, fraus conflata [non potuit celari a molientibus sancti viri necem]. Qui malivoli, mucronibus veste iam tectis, ter surgentes, terque iterum quasi quodammodo lassis sedibus se inclinantes, viribus saltim et audacia omnino emolliti, eo quod nondum divinitus iussa venerit passionis hora, inlaesum eum dimiserunt. Huius rei ipse haud inscius, periculo non pavidus, divini tutaminis securitate animatus, quamvis cuiusdam clientuli [fratris sui] in aurem susurrantis cautela, quomodo contra eum moliti fuerint, praestrueretur, sed eo tamen non motus, fratrem ceterosque considentes exhilarari, quasi hospitis grata vice, amabiliter rogavit. Et paulo post amota mensa surgit, impletaque vino patera, modestae salutationis dicto, omnes dulciter huiusmodi alloquitur: Salutet vos salus omnium Christus! Calicem, quem manu teneo, in sancti archangeli [nomen]\*\*) ebibere, unumquemque nostrum ne pigeat, [ad cuius festivum diem commemorandum cras nobis ieiunium incidit], hoc amore spiritualitatis eius altitudinem . . . venerantes, ut quacumque hora lex naturae ad extrema nos deduxerit, [in paradisum aeternum dignetur nos in pace suscipere. Amen]. Statimque post verbum laetus ebibit, singillatim omnibus eodem amore singulos scyphos ebibendos blandissimo propinat osculo. Intrepidus autem [in cubile suum dormitum abiit].

## XIX.

Noctis autem sequentis cursu, orationum ac elemosinarum curiosissima desudans instantia, futurae conscientiae mortis, pro Christo [ultro]\*\*\*) pati devotus pernoctavit. [Frater tamen eius dixit ad suos: Non possumus eum ullo modo interficere, cum comites eius sint cum eo sobrii, sed scimus consuetudinem eius hanc, quod ut primum sonum campanae templi audierit, solus thoro prosiliet et in templum curret, neminem expectans. Dicamus ergo sacerdoti, ut maturius campanam pulset. Quod et factum est ita. Audito namque signaculo campanae sanctus vir] non segnibus thoro, ut iam est solitus, prosiliens, aecclesiamque properando ingressus, cantum nocturnalem laudesque matutinales modesta intentans auscultacione, post plurimas oraciones domum lassis membris aliquantum sommo reficiendis divertitur. Rubente iam primum aurora, execrabili memoria scribendum Boleslav, viri sancti germanus, . . . specu quo latuit, more lupino, cum ex adverso agnum furtive lacerandum irruit, ipse cum aliquot sequacibus huic sceleri comparibus furibunde progressus, et mucrone succinctus, . . . media via obvius restitit. Quem sanctus ipse mitissima inter salutando benignitate ita alloquitur: Ave, frater dilecte! grates immensae dilectioni tuae a nobis sint relatae, quia honorifice disposito heri convivio bene nobis et satis iucunde (var. abunde) ministrasti. Tam dulci pessimus ille non respondens allocutioni, sed extracto cicus ense, in sancti capitis verticem, ut fortius valet, percutiens ait: Melius hodie tibi praeparavero convivium! Sed ferro resiliente et nec vulneris tandem signum annotante, geminatur ictus. Quo nihilo magis laedente, tercio ferire cum velit, . . . ensis manu territi [servi diaboli] excidit. Quem [ensem] statim

\*) Cfr. apud Laurentium (FRB I, 175—176): Quibus (proceribus) ille (Boleslav): Quomodo, inquit, uti consulitis, eum interficere possumus, cum ille in munitissima, ut nostis, degens urbe totius regni gubernacula possideat; nos vero pauciores numero existentes, tantae potestatis prorsus impares iudicemur? Tunc illi: ecce, aiunt, sanctorum imminet festivitas martyrum, Cosmae scilicet ac Damiani, quibus annum solitus es praebere obsequium. Fucato itaque utens consilio regem suppliciter adire ne pigriteris . . . Initis igitur talibus iniquitatis consiliis aliquo elaventi tempore idem execrandae germanus memoriae regiam adiit urbem . . . Rex tantum sui dignetur servi postulationem audire fratrisque sui non dedignetur tecta subire (— dicit Boleslav ad Venceslavum —), sanctorum quippe imminet sollemnia martyrum, Cosmae videlicet et Damiani, quos annuatim solitus sum debito recollere festo . . . Cumque a sagacioribus quibusdam notae sibi ex parte insidiae fierent, ille (= Venceslavus) continuo tale dedit responsum: . . . militari stipati manu studeamus adimplere pollicita muniaque solemnitas tantis exhibeamus martyribus.

\*\*) G: in sancti archangeli Michaelis amorem; cfr. Cresc. fide (FRB I, 187): in nomine beati arch. Michaelis; similiter Christianus (WLL, 112).

\*\*\*) G: habet iura!

sanctus Vencezlaus per capulum surripiens et supra scelerosum fratris iam inermis [*capillos eius prehensens*\*)] verticem . . . librans: Videsne, inquit, [*frater meus*]? Verti in te posset tuae crudelitatis exitium. En, unde prohibeor fraterni sanguinis fieri effusor? Sed nolo, de manu mea ultimo examine sanguis, o frater, tuus quaeratur in me. Recipe gladium, [*tibi que*] supplicium; quae sunt agenda ne differas in longum [*eosque voca, qui te docuerunt, nec ipse in fratris sanguine peccaveris*]. Resumpto iterum frater impius ferro, altum quasi vinci metuens clamat, in auxilium sui socios vocat [*dicens: O coniurati, qui me docuistis, mihi non subvenietis?*\*\*) sè quasi coactum et a fratris impetu prius laesum repugnare simulat. Mox socii magno clamore vocati accurrunt, causam quasi sceleris inscii de tumultu quaerunt, domini sui fervidam sentiunt iram. Eoque iam tunc sceleris auctore quarta vice sacrum caput per ictum saltim confringente, omnes simul armis irruunt, certatim membra lanceis gladiisque perfodiunt, [*et tamquam a lupis discerptum (corpus)*] humi prosternitur semivivum. Crebrescunt iterum iterumque saevae gladiatorum percussiones; sanguis innocuus effunditur, corpus labe vacuum minutatim quasi a canibus laceratur. Anima sacratissima carni clausura domicilii sub tot vulnere exuta tormentis, nobili triumpho angelicis subvecta manibus, summi remuneratoris aspectum gaudio visura, et inter gloriosos martirum ordines per aevum consessura, sub 4 Kalendarum Octobrium perpetuo laetantia regni coelestis ingreditur consortia.

## XX.

Sacrum autem corpus credulorum pauci, qui aderant, venerabiliter sarcophago includentes, celebrato a clericis funebri obsequio, extra aecclesiam, certaminis loco vicinam, condiderunt. Succedente post hinc in regnum nimiae peruersitatis duce Bolezla, saevitiaque eius in catervas fidelium furente, non multo post beati viri necem [*mittens Pragam interfecit omnes eius amicos et clericos et servos eius intercipientes omnes percussit et liberos eorum in flumen proiecit*].\*\*\*)

## XXI.

Peracta fortissimi dei athletae venerabili passione, ministri quidam sanguinem, qui per tabulas aecclesiae ipsa martirii hora aspersus apparet, iussi aqua lavantes, penitus absterserunt. Posteraque die illuc venientes, non minus quam cum primum parieti adhaesit cruorem ipsum eodem loco dilatatum conspiciunt. Non parum ipsi hoc viso territi, aqua iterum allata, multo studiosius abluere decertant. Crastino autem probandi causa, si etiam adhuc frustrati sint, redeuntes, non minus tinctum sanguine parietem, quamvis ter ablutus videatur, agnoscunt. Quibus multum super hoc mirantibus, eoque abluendi labore post inde cessantibus, usque hodie sanguinis eiusdem intinctione paries ipse pro signo venerando nitescit.

## XXII.

Ut veracium saepe nobis relatu patefactum est, post constantissimi triumphum athletae [*Christi*] omnes sanguinis effusores . . . superno incussi furore, aut demonum potestate rapti inter homines postea non comparuerunt, aut versa [*humana*] natura, canum latratu vice loquendi utentes, dentium stridore morsus imitantur caninos, aut misera corporum ariditate siccati [*vitam suam male finierunt*], necnon [*alii*] auditus [*et loquendi facultate*] . . . privacione, vitam . . . odiosam [*omnibus proximis suis male*] finierunt. [*Sed et ipse frater eius, sicut narrant multi antiquiores, saepe a daemonibus oppressus, et manibus virorum suorum et famulorum suorum detentus, cum animum recepisset, ait: Haec vos mihi fecistis, quia vobis obsequens aureum caput eius apprehendi, et hoc in me apparet. Attamen hi omnes, sicuti diximus, priores quam princeps eorum, vitam suam male finierunt*].

## XXIII.

Quiescente ibidem, [*ubi necatum est*], per trium spacia annorum venerando corpore, fidelibus quibusdam nocte visum est, ut, deo rem insinuante [*corpus sancti*] ad aecclesiam sancti Viti martiris, quam ipse iam construxerat, religiosiore condendum sepultura transferri debeat. Qui somno emersi viso credentes, [*sed revera*]

\*) Cfr. Ut annuntietur, Úvod p. 10.

\*\*) Cfr. Cresc. fide (FRBI, 187): eia, ubi estis? adiuvate me; Christianus (WLL, 114): Mei inquit ubi estis? Domino vestro quam pessime succurritis . . .

\*\*\*) Cfr. Christianum (WLL, 115): . . . civitatem Pragensem adeunt et omnes amicos eius . . . morte perimunt et infantes eorum vivos in profundo fluvii Vltavie dimiserunt; etiam in I. leg. veterosl. (p. 15), et in bohémica recensione Cresc. fide (WLL, 36 n. 2).

principis tyrannidem metuentes [*tacuerunt. Iterum atque iterum eadem visione apparente et nimis horribiliter eos perterrente, non potuerunt dissimulare, sed narraverunt principi, quae sibi fuerant ostensa*\*)] Qui tamquam e gravi somno expergefactus, nec tamen timore dei perterritus, sed homines veritus, praecepit sacerdotibus, ut irent nocte et corpus sancti inscientibus cunctis afferrent. Profecti igitur ad locum sanctum cum orationibus, venerabile corpus martyris in arca super plaustrum posuerunt eademque via, qua venerant, redierunt, volentes mandatum principis noctu exsequi. Cumque pervenissent ad rivulum quendam, cui vocabulum Rokytnice,\*\*) tam vehementi a deo facta inundatione rivi, ut et pontem dissiparet et ligna abriperet, stabant ex adverso circumspicientes, ubi ligna ad ratem construendam reperirent. Et non inventientes deliberabant], quid facerent. Dum in hac versantur angustia [*et cura*], subito erectis obtutibus, [*miraculum viderunt*] dei praesente virtute, [*equos cum plastro altera stantes ripa nec una quidem aquae gutta conspersos*].\*\*\*) Verba mira similia iis, quae de Petro apostolo: Petrus super mare ambulavit iussus a Deo, corpus vero sancti in momento temporis translatum est. Quis de hoc meditatatur, quonam modo sit translatum? Nonne divina virtus transtulit?] Quo miraculo ipsi aliquantum haesitantes, transnato supra caballos rivulo [*secuti sanctum corpus*] ad locum praedestinatum citius applicant, aecclesiam . . . deum laudando introeunt [*nocte clam iubente fratre eius, sed divina virtute collustrati, omnibus hominibus videntibus et glorificantibus Deum*]. Foribusque diligentius obseratis precibusque sinceriter effusis, sarcophagum aperiunt [*candelisque accensis intuebantur*].†) Et ecce corpus carnea adhuc mole integrum et per cuncta vulnera sanum, . . . nisi solum vulnus fraterno ense factum, quod se dehiscens sanguine visum est [*tepido*] madere. [*Laudabile viri dei meritum, et iure stupendum preconium, idem meruisse beatum Wencezlaum, quod sicuti quondam propheta Jonas promeruit, qui absorptus a ceto post tres dies sanus in aridam evomitus est: ita et huius corpus, quod magis mirandum, non putridum nec corruptum, sed sanatis vulneribus tribus annis post iussu divino terra restituit*].††) Incluso iterum [*corpore sancti*] sub ipso altaris aditu [*in meridie*], comitante fidelium turba, interque sonantibus clericorum ymnis, preciosum corpus celebri memoria venerandum condiderunt. Ibi vero divina saepius corruscante omnipotentia, innumerabilibus miraculorum signis felix exultatio [*omnibus*] fidelibus [*fit*] terrorque incredulis, tanti viri meritis, frequentissime clarescit. Cuius autem translationis tempus [*indictione quarta*] sub 4. Non. Marcii [*cum dormitione eius redeuntibus annis celebratur*]. De virtutibus autem, quae pietas divina, per meritorum eius orbi clarescentem gloriam [*sancti*] post [*quae usque adhuc operantur*],†††) sermonis nostri transcursu curiosa interseratur mentio, condignum videtur.

## XXIV.

Quidam crimine iudiciario capti, palatium sub vinculis ingressi, principis iussu carceri includuntur, tenacioribus infra ligaminibus per manus ac pedes sub crudeli custodia implicantur. Qui media nocte, ut erat necesse, pervigiles, strictura compedum et manicarum miserabiliter contriti gemitu amaro corda pulsantes, in huiusmodi verba orationis . . . omnes simul flendo proruperunt: O summe gementium consolator deus, coeli terraeque mirabilis creator, aspice nos mortis iuri destinatos, et per suffragia dilecti tui Wencezlai [*martyris*], qui semper iam in mundo vivus, miseris . . . benignus exstitit defensor, ab [*haec*] instanti damnatione educere nos miserrimos dignare. Facta oracione, media pars carceris, qua custodes stantes vigilabant, . . . obnubilatur, extinctisque intus . . . vigillum lucernis, cetera pars, qua vincti iacent, quasi sole clarissimo serenatur. Et ecce, vox repentina, coelitus . . . emissa, vinctis in aures tonat: [*Surgentes exite hinc*].\*) Qui ergo tam pavore quam

\*) Cfr. Ut annuntietur, II. recensio (ed. Podlaha, p. 45): que reuelacio cum tempore aliquanto propter metum impiissimi Bolesslai a fidelibus fuisset cela a, tandem ex assiduitate nimia amplius latere non valens, in medium est prolata . . .

\*\*) Cfr. Christianum (WLL, 117): ad rivulum quemdam, cui vocabulum Rokytnycze est —.

\*\*\*) G: plaustrum altera stat ripa, undique secus aquae humiditate intactum.

†) Cfr. Christianum (WLL, 117): Tunc quoque accenso lumine intuentes . . .

††) Cfr. sermonem „Licet plura“, WLL, 385: O laudabile viri dei meritum, et o iure stupendum preconium, idem meruisse beatum Wenceslaum, quod quondam propheta Jonas immensi ceti conclusus alvo promeruit. Quem uti more insolito, sed et alias inaudito absorptum enormis piscis sanum evomuit: ita huius corpus et incorruptum et obductis cicatricibus iussu divino terra restituit.

†††) G habet: dignata est operari; cfr. Cresc. fide (FRBI, 188): et sepelierunt iuxta altare, ubi opitulante domino per intercessionem eius multa operantur miracula usque in praesentem diem.

\*) G: ut surgant, indixit —.

laetitia stupefacti, membra silenter movent. Statimque vincula in partes disrupta decidunt, manus solvuntur ac pedes, apertoque . . . carceris hostio, laeti exiliunt. Ita dei nutu expediti laudes Christo sanctoque eius martiri Vencezlao inter populos referunt . . .

## XXV.

Inter quos gentilis quidam, baptismi gratia nondum mundatus, cum se iam per beati merita Vencezlai morte liberatum senserit, ad fidem catholicam . . . convertitur, salubri lavacro [*baptismi*] purgatur, firmataque fide, ac dei . . . amore, natum unicum, quam aequae propria vita dilexit, in clericatus officium dei servitio ad beati martiris aeclesiam se daturum promisit. Hoc postmodum impleto, credens ipse deoque serviens [*cum multis annos vixisset, requievit in Domino*].

## XXVI.

Huic [*miraculo*] quid aliud non minus succedit miraculum. Iuvenculum quendam cubicularium, . . .\*) ceteris fideliorum servulis eiusque secretis aptiorum, vir sanctus iam saeculo vivens admodum amavit; cuius etiam superius meminit scriptum. Qui carissimo privatus domino, lamenta tristis per [*omnes*] dies frequentavit, et non minus plura factorum eius exempla, quorum ipse conscius est, inter multos laudando dilatavit. Dux vesanus . . ., rapidissima succensus ira, suspendio . . . eum interire iubet. Suspensus namque, ut vera bonorum testantur dicta, post biennium non aliter quam viva et sana solent hominum capita, florenti canicie per pilos [*corporeos et unguis*] crescere atque candescere visus est. [*Et aquila ad custodiendum corpus eius super eo sedens visa est, a Deo missa omnibus diebus, dum pendebat, ne volucres eum attrerent. Sed et lignum aridum, in quo suspensus est, frondescere coepit ramosque protulit*].

## XXVII.

Interea captus quidam severa iudicis sententia, in similem carceralis custodiae poenam, altera die perimendus intruditur et . . . multo strictius vincitur. Qui etiam amarissime flendo sanctum dei Vencezlaum intimis ad sui auxilium precibus vocavit dicens; Sancte dei martyr, si tantum, ut homines dicunt, apud altissimum deum obtinere vales, interveni pro me morituro, ut tuis liberatus meritis, ad criminum purganda commissa miser ego praesente aliquantulum diutius vita subsistam. Statimque, ut oratum est, ruptis quam fortiter vinculis, dei gratia nesciis custodibus carcere est exsolutus; sed extra astantibus [*quibusdam*] paganis iterum captus, nimium constringitur, . . . priorem repetit orationem; ac mansuefactis gentiliū cordibus, sponte eum solvunt ac dimittunt. At ita denuo liberatus, laudes deo et beato duci per terras [*omnes*] eundo magnificavit.

## XXVIII.

Mansisse fertur eadem civitate, qua sanctum requiescit corpus, mulier quaedam visu orbata, manuum recurva inflexione ab ipso iam ortu contracta . . . Quae . . . die festivo, aeclesiam sancti Viti martiris ingressa et ante sepulcrum beati Vencezlavi, quo desideravit ducta, orans prostrata, tamdiu precibus lugendo perseverat, quoad cunctis cernentibus sancti viri [*sanatione*] visu inluminatur et manuum salva restitutione [*domum, suam revertit*].

## XXIX.

Postea quoque captus quidam ab his, quibus aliquantum pecuniae sub accomodacionis pacto debuit, diuque sub vinculorum districtione, quo debitum solvat, contritus est. Sed ceteris imminentibus negociis, aliquo per urbem ipsi vagantes, vinctum interim eum inter viam publicam et aeclesiam deforis sub custodia iacentem dimiserunt. Ille media versatus angustia, manus contra portam aeclesiae levavit, hoc modo precatus: O dux mitissime martirque sanctissime, cum iam multos ab impiorum manibus sanctitas tua ad magnum deum intercedendo eripuerit, exoro miser, ne me obliviscaris ligatum, sed . . . pietate hinc me facias exsolutum. Praesente cicuius dei clementia, beati martiris precibus quasi ferrea acie concisa, subito dissociantur vincula, ipseque dei templum grates rependendo ingressus, prolatisque ad deum et sanctos martires orationibus, liber domum remeavit.

\*) G: nomine Podhiven; cfr. Pekař, WLL, 432.

## XXX.

Francorum igitur provincia vir quidam pedum incessu ab ipsa iam infantia carens, et viciata natura non gressibilis, sed reptilis per terram se contrahendo incedens, nocte quadam per soporem visione intremuit, quoniam mirae pulchritudinis vir, albis indutus, lectulo assistens, claudum excitat, ac salutem monstrat dicens; Quoquo modo valeas, o pauper, surge, ac Pragam, Boemiae civitatem [*nuncupatam*], quamvis omni data pro vehiculo, quo feraris, substantia, proficiscere, eoque perventus, aeclesiam sancti Viti martyris, qua sanctum Vencezlavi martiris corpus requiescit, ingreditor; factaque oracione ibidem, gressus . . . recipies sanitatem. Qui somno emersus, iussa neglegens somni, se delusum credens, iter impositum omnino differt. Nocte autem insecuta cubili . . . quiescens, eundem tantae claritatis seniore lectulo iterum cernit adstantem, qui eum hoc modo redarguens ait; Pauper amande, somno excitare, visionis huius verum agnosce praesagium, [*quo tibi misero corpus tuum sanabitur*]. Cur iter ad propriam salutem nuper mea tibi indictum visione distulisti? Qua increpationis asperitate claudus evigilans pulso auditu dubio, veritatis non inscius respondit; Proficisci non moror, o pie ac venerabilis senior! Factoque mane, paratur quantocius vehiculum; ac data mercatoribus per eandem viam tendentibus . . . mercede, festino eorum ductu ad iam destinatum pervenit locum, et iuxta priorem . . . monitionem sancti Viti martiris aeclesiae . . . infertur. Solo ante aram prostratus, intime deum sanctosque precatur. Non diutius morante virtutis divinae subsidio, sed per miranda beati Vencezlavi martiris merita, pedum nervi prius contracti quasi fragore extenduntur, bases et plantae consolidantur. Surgit dei gratia sanus, . . . sine alicuius sustentaculo egressus, patriam [*suam revisit glorificando deum, ac praedicando sanctitatem sancti Venceslai per universam regionem Francorum. Et multa alia signa, quae usque ad hodiernam diem fiunt apud sanctum martyrem, quae Deus operatur secundum gratiam suam. Cui gloria et imperium cum Filio et Spiritu sancto nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen*].

## V.

# KANON KE CTI SV. VÁCLAVA.

Slov. V. Jagić, Служебныя мнѣи за Сентябрь, Октябрь и Ноябрь въ церковно-славянскомъ переводѣ по русскимъ рукописямъ 1095—1097 г. (Памятники древне-русскаго языка, Томъ I, Спб., 1886); стр. 0213—0222.

V obojí církvi, východní i západní, brzo vešlo v obyčej, při církevních modlitbách (hodinkách) kromě čtení, žalmů a kantik vzatých z Písma užívat umělých skládání lyrických, jimiž opěvovali památné dni v roce a oslavovali činy svatých. Tak vznikly rozmanité hymny a písně, které byly časem pojaty do sbírky řečené na východě „Mineje“ (τὰ Μηναῖα); sbírka ta se shoduje asi s tím, čemu se říká „Proprium sanctorum“ v breviáři církve západní. To obsahuje služby (officia, ἀκολουθίας) ke cti svatých pořádkem dní v měsíci, odkud i jméno Μηναῖον.